(C.) In nomine sanctę et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia 
Romanorum imperator et semper augustus.    Ad presentis vitę statum felitiorema et ad 
eternę vite retributionem nobis profuturum non dubitamus, si locorum religioni 
deditorum utilitati et commoditati ea consideratione intenderimus, ut ea, que a Christi 20
fidelibus adepta sunt, illesa eis et inconvulsa imperiali auctoritate conservemus et ad 
ulteriora et ampliora adipiscenda nostrę liberalitatis munificencia pie intendamus. 
Notum itaque fieri volumus universis imperii nostri fidelibus tam futuris quam 
presentibus, quod nos bona illa, que monasterium sanctę dei genitricis Marię in 
Hagene infra allodium nostrum Kircheim sita sive in agris sive in pratis sive nemoribus 25
a patre nostro felicis memorie Friderico Romanorum imperatore augusto1 et a nostris 
ministerialibus data et contradita usque ad tempora nostra possedit, eidem monasterio 
et personis ibidem deo servientibus divine pietatis intuitu et pro animę patris nostri ac 
matris nostręque animę remedio donamus ac presentis scripti auctoritate in perpetuum 
confirmamus. Statuimus itaque et imperiali edicto firmamus, ut nulla omnino persona 30
alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis hanc nostrę donationis et confirmationis 
paginam violare vel ausu temerario ei presumat contraire. Quod quicumque facere 
attemptaverit, nostrę maiestatis gravem indignationem et eterni iudicis iustam ultionem 
se non dubitet incursurum et in vindictam suę temeritatis LX marcas argenti pro pena 
componat, medietate camerę nostrę inferenda, reliqua parte iniuriam passis 35
persolvenda. Ad cuius rei certam et perpetuam evidentiam presentem exinde paginam 
conscribi et nostrę maiestatis sigillo precepimus communiri. Huius rei testes sunt: Otto 
Frysingensis episcopus, Henricus Vormatiensisb episcopus, Walterus Troianus 
episcopus, Baydunusc Yporiensisd episcopus, Byrannuse Aptensis episcopus, Philippus 
frater imperatoris, Emecho comes de Leyningenf, Fridericus comesg de Hohenberchh, 40
Henricus comes de Zweynbrucken, Fridericus burggravius de Nurenbergki, Wolmarus 
de Castele, Henricus marscalcus de Kalendin, Werneriusj de Bonlandink, Arnoldus de 
Horenberc, Blikerus de Steina, Hildebrandus de Slegilstattl, Ioannes de Lutra et alii 
quam plures.

Signum domini Henrici sexti imperatoris gloriosissimi. (M.)m 45

BB 308 a feliciorem C b Wormatiensis C c B, Baydinus C, verderbt statt Guido, vgl. 
Vorbem. d Eporiensis C e B, Byramus C, verderbt statt Guirannus f Lyningen C g irrig zweimal 
geschrieben B h Hohenberg C i Nurenberg C j Wernerus C k Bolandia C l Slezistat C m fehlt C

BB 308 1 vgl. DF.I. *1107.
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Acta sunt hec anno dominicen incarnationis MoCoXCoIIIo, indictione undecima, 
regnante domino Henrico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eiusdem 
XIIIIo, imperii vero IIIo; datum apud Lutram quarto nonas iulii.p

BB 311

Heinrich nimmt das Nonnenkloster (Rems e )  an  d e r  Muld e  in seinen Schutz und 5
gestattet ihm, Güter zu kaufen und Schenkungen entgegenzunehmen.

Kaiserslautern, 1193 Juli 12.

Abschrift des 15. Jh. in Altenburg, Thüringisches Staatsarchiv, Schönbergische 
Sammlungen n° 109, f. 15 (C). – Abschrift vom 15. oder Anfang des 16. Jh. in 
Weimar, Thüringisches Hauptstaatsarchiv, Ernestinisches Gesamtarchiv, Kopialbuch 10
F 11, f. 76 (D).

Stumpf, Acta ined. 708 n° 507 aus C. – Mitzschke, UB. von Stadt und Kloster 
Bürgel 1, 58 n° 45 aus CC1D. – Stumpf Reg. 4826a. – Dobenecker Reg. 2, n° 929. 
– B.–Baaken Reg. 311.

Eine Abschrift des späteren 15. Jh. in Dresden, Sächsisches Hauptstaatsarchiv, 15
Geheimer Rat (Geheimes Archiv), Rechtlicher Satz und Gezeungnis zwischen 
Churfürst Ernsten usw., 1482, f. 42 (C1) blieb unberücksichtigt, weil sie auf C 
beruht. An C ist f. 15’ eine deutsche Übersetzung angeschlossen. D bietet bei den 
meisten Varianten die bessere Überlieferung. – Verfaßt von H 2.
Zu Gründung und Geschichte des Klosters vgl. Schlesinger, Kirchengesch. Sachsens 2, 20
194 f. und Anm. S. 620, Nitsche, Kloster Remse 189–191 und Römer – Höller, 
Bürgel 162–164 und eingehend 208–211. Das Kloster wurde zunächst nach seiner 
Lage an der Mulde gekennzeichnet und erhielt die Bezeichnung Remse erst zu Beginn 
des 13. Jahrhunderts nach der unmittelbar benachbarten Ansiedlung, vgl. Hengst, 
Ortsnamen Südwestsachsens 93–95. 25

Heinricusa sextus divina favente clementiab Romanorum imperator augustus.    Ad 
eterni regni meritum et temporalis imperii incrementum apudc regem regum nobis 
proficere non ambigimus, si ecclesias dei et earum personas in suo iure et honore 
conservamus eisque manum auxilii et imperialis protectionis diligenter porrigimus. 
Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, 30
quod nos monasterium sanctarum monialiumd apud Muldam cum personis et universis 
possessionibus, quas habet vel in posterum domino adiuvante obtinebit, in nostram 
specialiter recepimuse protectionem imperiali auctoritate concedentes, ut idem 
monasterium liberam facultatem habeat et licenciam predia sive allodia emendi de 
nostro ministeriali sive de alterius cuiuscumque condicionis homine et in hoc nullius 35
persone contradictio vel impedimentum predicto monasterio nocere possit vel in aliquo 
iure debeat obviare. Preterea indulgemus, utf, si qua persona nobilis vel alterius 
condicionis eidem monasterio de bonis suis quicquam conferre voluerit, id libere faciat 
nullusque hanc donationemg possit vel debeat contradicere vel impedire. Statuimus 
ergoh et sub interminatione banni et gratie nostre precipimus, ut nulla omnino persona 40
humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica predictum monasterium in personis vel rebus 
suis aliquatenus gravare audeat vel molestare. Quod ut in perpetuum ratum et firmum